ATA DA 88ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos dezoito dias do mês de Setembro do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na 3

sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho 4

Setorial, sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra, Professor 5

Doutor Edson Aparecido Mitishita. Presentes os Conselheiros Professores Romualdo 6

Wandresen, Maria Aparecida Z. Zanetti, Claudia Robbi Sluter, João Carlos Nucci, 7

Sylvio Fausto Gil Filho, Cristina Vega Dias, Eunice da Costa Machado, Mauricio Garcia 8

de Camargo, César de Castro Martins, Jorge Montenegro Gómez, o representante dos 9

Técnico-Administrativos, José Teodoro dos Santos, a representante dos alunos do 10

Curso de Geografia, Ana Paula Mikosik e o representante do Curso de Engenharia 11

Cartográfica, Silvio Ney Lopes Vargas. Justificadas as ausências dos Conselheiros 12

Chisato Oka Fiori, Luiz Alberto Fernandes, Rodolfo José Angulo, Leonardo José C. 13

Santos e Francisco de Assis Mendonça. Aprovadas as inserções em pauta de 14

deliberações: Abertura de concurso público; Prorrogação de projeto de pesquisa; 15

Afastamento do país e Abertura de turma especial (MINTER). Aprovada a ata da 87ª 16

reunião do Conselho Setorial. COMUNICADOS: 01) O Senhor Presidente fez breve 17

relato aos presentes sobre reunião acerca dos problemas com aulas de campo junto ao 18

Tribunal de Contas da União, que contou com a participação do Diretor do 19

Departamento de Contabilidade e Finanças (DCF), Advogada da Auditoria Interna 20

(AUDIN), Direção do Setor e alguns professores envolvidos. A representante 21

discente do curso de Geografia anunciou que os alunos estão se organizando para 22

confecção de documento demonstrando a preocupação do grupo e a importância das 23

aulas de campo. 2) O Conselheiro Professor Romualdo Wandresen, Chefe do 24

Departamento de Geomática, comunicou aos presentes sobre o resultado da eleição 25

para Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências 26

Geodésicas, que proclamou como eleitos os professores Claudia Robbi Sluter, como 27

Coordenadora e Daniel Rodrigues dos Santos como Vice-Coordenador. 3) O Servidor 28

Josemar Pereira da Silva, Técnico de Laboratório de Informática do Setor presente 29

nesta reunião, aproveitou a oportunidade para sugerir aos representantes das 30

unidades do Setor, a preferência pelo uso de plataformas (softwares) livres tais como 31

o Programa “Linux”, em substituição ao “Windows”, e o “Open Office” em substituição 32

ao “Office”. Pauta: DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 030865/2008-98 – 33

Proposta de Curso de Extensão: Conforme parecer pela Câmara Setorial de 34

Extensão, foi APROVADA a proposta do Curso de Extensão “Geração de Mapas 35

Temáticos com ArcGIS 9.2”, de responsabilidade da Professora Luciene Stamato 36

Delazari - Departamento de Geomática, bem como a participação individual (Anexo II) 37

da referida Professora, que perceberá bolsa no valor de 1.958,00 (hum mil, 38

novecentos e cinqüenta e oito reais). 02) PROCESSO Nº 030864/2008-43 – 39

Proposta de Curso de Extensão: Conforme parecer pela Câmara Setorial de 40

Extensão, foi APROVADA a proposta do Curso de Extensão “Aplicações de SIG 41

utilizando ArcGIS 9.2”, de responsabilidade da Professora Luciene Stamato Delazari - 42

Departamento de Geomática, bem como a participação individual (Anexo II) da 43

referida Professora, que perceberá bolsa no valor de 1.958,00 (hum mil, novecentos e 44

cinqüenta e oito reais). 03) PROCESSO Nº 037945/2008-74 – Proposta de 45

Programa de Extensão - DGEOL: RETIRADO de pauta a pedido da Câmara de 46

Extensão. 04) PROCESSO Nº 037947/2008-63 – Proposta de Projeto de 47

Extensão – DGEOL: RETIRADO de pauta a pedido da Câmara de Extensão. 05) 48

PROCESSO Nº 021801/2008-04 – Relatório de Evento de Extensão – DGEOM: 49

RETIRADO de pauta a pedido da Câmara de Extensão. 06) PROCESSO Nº 50

034819/2008-68 – Prazo para conclusão de curso: RETIRADO de pauta a pedido 51

da Câmara de Graduação. 07) PROCESSO Nº 0019444/2008-14 – Resultado de 52

Concurso Público: APROVADO o resultado do Concurso Público para Professor 53

Titular, realizado pelo Departamento de Geomática, uma (01) vaga, Área de 54

Conhecimento: Geodésia e Levantamentos; Cartografia; Fotogrametria e 55

Sensoriamento Remoto, Matérias Específicas: Geodésia; Fotogrametria; Cartografia e 56

Ajustamento, cujos candidatos selecionados foram: em primeiro lugar Sílvio Rogério 57

Correia de Freitas, com média geral 9,69 (nove vírgula sessenta e nove), e em 58

segundo lugar Claudia Pereira Krueger, com média geral 9,03 (nove vírgula zero três). 59

08) PROCESSO Nº 038622/2008-06 – Mudança de Regime de Trabalho: Após 60

várias considerações pelos Conselheiros, foi APROVADA a solicitação da Professora 61

Cristina Vale Pinto-Coelho, do Departamento de Geologia, de Mudança de Regime de 62

Trabalho, de 40 Horas para Dedicação Exclusiva (D.E.). 09) PROCESSO Nº 63

038625/2008-31 – Mudança de Regime de Trabalho: Após várias considerações 64

pelos Conselheiros, foi APROVADA a solicitação do Professor Leonardo Fadel Cury, 65

do Departamento de Geologia, de Mudança de Regime de Trabalho, de 40 Horas para 66

Dedicação Exclusiva (D.E.). 10) PROCESSO Nº 038629/2008-10 – Mudança de 67

Regime de Trabalho: Após várias considerações pelos Conselheiros, foi APROVADA 68

a solicitação da Professora Maria Cristina de Souza, do Departamento de Geologia, de 69

Mudança de Regime de Trabalho, de 40 Horas para Dedicação Exclusiva (D.E.). 11) 70

Autorização para participação individual em projeto: APROVADA a solicitação da 71

Professora Salete Kozel Teixeira, do Departamento de Geografia, de autorização para 72

participação individual no projeto ”Educação, Meio Ambiente e Desenvolvimento”. 73

Validade da autorização: 1º de Março a 30 de Dezembro de 2008. Valor total da bolsa: 74

R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais); 12) Autorização para participação 75

individual em projeto: APROVADA a solicitação do Professor Mauricio Almeida 76

Noernberg, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para participação individual 77

no projeto ”Petrobrás Manguezal CEM”. Validade da autorização: 31 de Dezembro de 78

2008. Valor total da bolsa: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 13) Autorização para 79

participação individual em projeto: APROVADA a solicitação da Bióloga Sibelle 80

Trevisan Disaró, bem como da Servidora Técnica de Laboratório, Isabel Machado da 81

Veiga, ambas do Centro de Estudos do Mar, de autorização para participação 82

individual no projeto ”Monitoramento dos Emissários Submarinos de Guamaré (RN) 83

com base em Foraminíferos”. Validade da autorização: 02 de Outubro de 2008 a 02 de 84

Março de 2009. Valores das bolsas: R$ 3.696,00 (três mil seiscentos e noventa e seis 85

reais) – Bióloga; e R$ 836,00 (oitocentos e trinta e seis reais) - Técnica de 86

Laboratório. 14) PROCESSO Nº 042212/2008-51 – Abertura de Concurso 87

Público: APROVADA a solicitação do Centro de Estudos do Mar, de abertura de 88

Concurso Público para Professor Adjunto, 01 (uma) vaga (oriunda do “REUNI”), Regime 89

de “Dedicação Exclusiva”, Área de Conhecimento: Aqüicultura, Matéria Específica: 90

Aqüicultura com ênfase em Carcinicultura, bem como as demais informações contidas 91

no processo, tais como o Programa e a Banca Examinadora. 15) PROCESSO Nº 92

042208/2008-93 – Prorrogação de Projeto: Conforme relato pela Conselheira 93

Professora Eunice Machado, o Conselho APROVOU a prorrogação do projeto 94

“Monitoramento Ambiental dos Emissários Submarinos de Guamaré (RN) com base em 95

Foraminíferos”, de responsabilidade da Bióloga Sibelle Trevisan Disaró, do Centro de 96

Estudos do Mar, até maio de 2009. 16) PROCESSO Nº 042211/2008-15 – 97

Afastamento do país: APROVADA a solicitação do professor Guillermo Ricardo 98

Foladori Abeledo, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do 99

país no período de 29 de Outubro a 03 de Novembro de 2008, quando deverá 100

participar do “3rd Workshop of the Nano Ethics Network”, na Universidade de 101

Aarhus, Dinamarca. 17) PROCESSO Nº 042252/2008-01 – Proposta de Abertura 102

de Turma Especial: O Conselho APROVA a presente proposta, desde que atendidas 103

as ressalvas apontadas pela relatora, conforme parecer que segue na íntegra: “O 104

parecer aqui apresentado diz respeito ao projeto de Atendimento de uma Turma 105

Especial de MINTER pelo Programa de Pós-Graduação em Geografia (PGG) desta 106

Universidade, a ser oferecido à Faculdade Integrada da Bahia de Salvador – FIB”. 107

Este projeto foi aprovado pela CAPES, cuja análise de mérito indica como maior 108

relevância  ‘a formação de quadros especializados’, e determina que o projeto atenda a 109

no máximo 25 estudantes, sendo esta a capacidade de orientação assumida pela PGG. 110

Assim esta relatoria é de parecer favorável ao mérito do projeto, considerando ter 111

sido devidamente avaliado pela CAPES. Contudo não foi-nos apresentada a planilha de 112

custos nem o plano para execução financeira do projeto. Considerando ainda que a FIB 113

é uma instituição de ensino superior privada, e o PGG pertence a uma universidade 114

pública, solicitamos que a aprovação do projeto seja condicionada à apresentação, pela 115

coordenação do PGG, de um documento enviado pelos responsáveis na FIB de que 116

aquela instituição arca com todas as despesas de translado, hospedagem e diárias dos 117

professores da UFPR, sem cobrar mensalidades dos docentes da FIB que serão 118

estudantes da Pós-Graduação, e ainda que os docentes da UFPR envolvidos no projeto 119

não recebam remuneração extra, além das despesas acima citadas”. 120

HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 038220/2008-21 – Afastamento do país: 121

APROVADO o encaminhamento da solicitação por parte do Professor Eduardo 122

Marone, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no 123

período de 20 de Outubro a 04 de Novembro de 2008, para participar da reunião do 124

Comitê de Diretores do International Ocean Institute, em Bucareste, Romênia e de 125

reunião com a equipe de coordenadores da Alemanha, do Projeto DESPORT/CNPq, em 126

Kiel, Alemanha. 02) PROCESSO Nº 038692/2008-56 – Afastamento do país: 127

APROVADO o encaminhamento da solicitação por parte da Professora Maria Cristina 128

de Souza, do Departamento de Geologia, de autorização para afastamento do país no 129

período de 25 de Outubro a 04 de Novembro de 2008, para participar do Congresso 130

“Fifth IGCP 495 Meeting”, em Faro, Portugal. 03) PROCESSO Nº 038691/2008-10 131

- Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da solicitação por parte do 132

Professor Rodolfo José Angulo, do Departamento de Geologia, de autorização para 133

afastamento do país no período de 25 de Outubro a 04 de Novembro de 2008, para 134

participar do Congresso “Fifth IGCP 495 Meeting”, em Faro, Portugal. 04) PROCESSO 135

Nº 041094/2008-64 - Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da 136

solicitação por parte do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento 137

de Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 29 de Setembro 138

a 04 de Outubro de 2008, quando deverá participar de Banca de atividades de 139

intercâmbio científico, via projeto bi-lateral, a ser realizado na Universidade Nacional 140

de La Plata, Argentina e Universidade da República do Uruguai, Montevidéu. 05) 141

Autorização para participação individual em projeto: APROVADO o 142

encaminhamento da solicitação do Professor Antonio José Berutti Vieira, do 143

Departamento de Geomática, de autorização para participação individual no projeto 144

”Plano de Manejo proposto para a criação da RPPN do Parque Industrial Ayrton 145

Senna/Renault do Brasil, São José dos Pinhais/PR”. Validade da autorização: Agosto 146

de 2008 a Março de 2009. Valor total da bolsa: R$ 4.160,00 (quatro mil cento e 147

sessenta reais). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, 148

Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a 149

presente ata.  150